MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS EDUCACIONAIS E ESTÁGIOS

Programa de Bolsas de Graduação - PBG

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

 O Departamento de Biotecnologia da Unidade Centro de Desenvolvimento

Tecnológico da Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará Concurso

Seletivo para o preenchimento de vaga no Programa Bolsas de Graduação, de acordo com as

diretrizes do mesmo Programa, conforme a identificação do Campo 2:

2. IDENTIFICAÇÃO

Área: Biotecnologia

Disciplinas com códigos: Técnicas Instrumentais (0770003)

Biotecnologia Microbiana I (0770008)

Períodos de Atividades: maio a dezembro de 2010

Ano letivo de: 2010

Número de vagas: 01

Período e horário das inscrições: 26/04/2010 a 04/05/2010 Turno de trabalho

Local das inscrições: Secretaria do Centro de Biotecnologia

Requisitos para a inscrição:

- Estar regularmente matriculado e freqüentando curso de nível superior na UFPel;

- Ter cursado, no mínimo, o 1º semestre do seu curso na Universidade Federal de Pelotas;

- Não ser aluno formando no semestre acadêmico de ingresso no Programa;

- Não ter outras modalidades de bolsa, exceto aquelas vinculadas à Pró-Reitoria de

Assistência Estudantil – PRAE (moradia, alimentação e transporte);

- Não apresentar mais do que 2 (duas) reprovações ou infrequências;

- Dispor de 12 horas semanais para atividades previstas no Plano de Trabalho.

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO DO CANDIDATO:

- Ficha de inscrição, fornecida pela Unidade contemplada;

- Cópia do CPF;

- Cópia da Carteira de Identidade;

- Histórico escolar atualizado

Tipos de provas: Entrevista e análise do histórico escolar

Data e horário das provas: 05/05/2010 (8:30 às 12:00)

Local das provas: Centro de Biotecnologia - Sala da Pós-Graduação

Classificação: Serão considerados aprovados os candidatos que atingirem a nota mínima de

7,0 (sete). O candidato com a maior nota será contemplado com a bolsa.

Pelotas 26 de abril de 2010

______________________________________

                                           Chefe de Departamento